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Отчет

о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности
управления по культуре администрации 
муниципального образования «Город Саратов»
г. Саратов 







30 апреля 2010 года

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты Саратовской городской Думы и на основании удостоверения на право проведения проверки от 30.03.2010, выданного председателем контрольно-счетной палаты Саратовской городской Думы Постельгой Э.А., специалистами отдела контрольно-счетной палаты: консультантом Горбуновым В.В. (руководитель) и главным специалистом Муравьевой М. Г. с 05.04.2010 по 30.04.2010 проведена плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов». 

Период проверки с 01.01.2008 по 31.12.2009.

Объекты встречной проверки:
- МУК «Театр магии и фокусов «Самокат»;

- МУК «Саратовский муниципальный Новый драматический театр «Версия»;

- МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры города Саратова».
Проверка проведена с ведома начальника Управления Волкова В. Н., в присутствии директора МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Прониной С. Г.

При проверке использовались: Положение о Комитете, банковские документы, первичные учетные документы, отчеты об исполнении смет, регистры бухгалтерского учета, бюджетная роспись, сведения для формирования кассового плана в части расходов бюджета города, контракты и договоры, конкурсная документация, другие  нормативные  правовые документы.

Лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность в Управлении и имеющими право подписи финансовых документов в проверяемом периоде являлись:
1. С правом первой подписи:

- председатель комитета по культуре администрации города Саратова Волков Валентин Николаевич с 01.01.2008 по 20.07.2009 на основании Постановления администрации г. Саратова № 10лс от 16.01.2007;
- исполняющий обязанности начальника управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» Волков Валентин Николаевич с 21.07.2009 по настоящее время на основании Распоряжения администрации муниципального образования «Город Саратов» № 272лс от 22.07.2009.
На период временного отсутствия:

- заместитель председателя комитета по культуре администрации города Саратова Гавриленков Эдуард Леонардович с 01.01.2008 по 16.09.2009 на основании приказа комитета по культуре администрации города Саратова № 164лс от 10.05.2006;

- заместитель начальника управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» Бойко Ирина Григорьевна с 17.09.2009 по настоящее время на основании приказа управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» № 202лс от 23.07.2009.

2. С правом второй подписи:

- главный бухгалтер комитета по культуре администрации города Саратова Филатова Ирина Борисовна с 01.01.2008 по 23.01.2008;

- и. о. главного бухгалтера комитета по культуре администрации города Саратова Молчанова Галина Ивановна с 24.01.2008 по 17.03.2008;

- и. о. главного бухгалтера комитета по культуре администрации города Саратова Пронина Светлана Геннадьевна с 18.03.2008 по 30.06.2008;

- директор Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Пронина Светлана Геннадьевна с 01.07.2008 по настоящее время на основании договора о бухгалтерском обслуживании от 01.07.2008.
В проверяемом периоде для осуществления своей деятельности Управление по культуре имело лицевые счета, открытые:

- лицевой счет 001.02.001.1, открытый в комитете по финансам администрации г. Саратова с 1999 года по настоящее время;

- лицевой счет 01039010010, открытый в Управлении Федерального казначейства по Саратовской области с 18.12.2008 по 31.12.2008;

- лицевой счет 04603007250, открытый в Управлении Федерального казначейства по Саратовской области с 01.01.2009 по настоящее время.

По Свидетельству Инспекции МНС России по Фрунзенскому району г. Саратова о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, серии о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002 64 № 000759923 произведена регистрация учреждения за основным государственным регистрационным номером 1036405500933, дата внесения записи  04.01.2003 
Учреждение поставлено на учет в Инспекции Федеральной Налоговой службы по Фрунзенскому району г. Саратова 20.09.1992 идентификационный номер налогоплательщика - ИНН 6455011430, код причины постановки на учет – КПП 645501001.

Местонахождение Учреждения:

410600, г. Саратов, проспект им. Кирова С. М., 29.
Учреждение в проверяемом периоде действовало на основании:
- Положения о комитете по культуре администрации города Саратова, утвержденного Постановлением Мэра города Саратова от 08.07.2004 № 370;
- Положения о комитете по культуре администрации города Саратова, утвержденного Решением Саратовской городской Думы от 27.03.2008 № 26-273;
- Положения об управлении по культуре администрации муниципального образованию «Город Саратов», утвержденного Решением Саратовской городской Думы от 10.07.2009 № 42-498;
Управление является отраслевым (функциональным) и структурным подразделением администрации муниципального образования "Город Саратов", осуществляющим от имени администрации муниципального образования "Город Саратов" решение вопросов местного значения в сфере культуры.

Управление является правопреемником по всем обязательствам комитета по культуре администрации города Саратова.

Управление имеет подведомственную сеть в количестве 47 учреждений.
Контрольным управлением администрации муниципального образования «Город Саратов» с 20.04.2009 по 15.05.2009 проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности комитета по культуре муниципального образования «Город Саратов» за период с 01.01.2007 по 31.12.2008

В ходе проверки были установлены следующие нарушения:

- нецелевое использование бюджетных средств в 2008 году в сумме 16,1 тыс. рублей (ст. 289 БК РФ);

- п.1 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 21.01.2005 №5н, п. 1.2. Положения о комитете по культуре администрации г. Саратова, утвержденного постановлением мэра г. Саратова от 08.07.2004 №370 в части непредоставления баланса и бюджетной отчетности за 2007 год. Как следует из объяснительной директора МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Прониной С.Г. бюджетная отчетность до 2008 года формировалась сводной по всем учреждениям культуры;

- нарушения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Минфина РФ от 24.08.2007 №74н в части расходования бюджетных средств не по соответствующим статьям и подстатьям экономической классификации расходов (расходы по приобретению строительных материалов осуществлялись по КЭСР 290 «Прочие расходы», расходы по приобретению дипломов осуществлялись по КЭСР 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»);

- п.10 решения Саратовской городской Думы №20-196 от 27.09.2007 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в городе Саратове» в части выплаты в 2008 году материальной помощи два раза в течение года в размере одного должностного оклада вместо выплаты материальной помощи один раз в год в размере двух должностных окладов;

- п.17 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в части неотражения в строке 260 баланса на начало 2008 года суммы дебиторской задолженности, сложившейся в Комитете по состоянию на 01.01.2008;

- п.2 ст.10 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части группирования хозяйственных операций не по соответствующим счетам бухгалтерского учета, что привело к искажению бухгалтерской отчетности;

- ст.196 ГК РФ в части списания в феврале 2008 года на основании акта инвентаризации расчетов с покупателями от 01.01.2008 сомнительной дебиторской задолженности в сумме 224,5 тыс. рублей, по которой не истек срок исковой давности (срок возникновения обязательств менее 3-х лет);

- п. 236 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 10.02.2006 №25н в части неотражения на забалансовом счете 04 «Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов» списанной с баланса по результатам инвентаризации задолженности неплтатежеспособных дебиторов;

- муниципального контракта №2 от 25.07.2008 с ООО «Пантеон» в части завышения стоимости выполненных работ на сумму 17,94 тыс. рублей.

Контрольным управлением администрации муниципального образования «Город Саратов» 02.10.2009 проведена проверка исполнения постановления главы администрации муниципального образования «Город Саратов» от 24.06.2008 № 349 «О результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности комитета по культуре администрации города Саратова». В ходе проверки установлено, что нарушения, указанные в ходе предыдущей проверки устранены. 

Комитетом по финансам администрации муниципального образования «Город Саратов» с 13.05.2009 по 14.05.2009 проведена внеплановая проверка заключения и исполнения муниципального контракта, заключенного с ООО «Дирекция губернских праздников и фестивальных программ» 27.12.2007. В результате проверки установлены нарушения:

- ч.5 ст.9 (ч.8 ст.47) Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в части нарушения заказчиком условий исполнения заключенного муниципального контракта в части его оплаты (возможность изменения условий контракта не предусмотрена законом);

- п.2 ст.72, п.п.3,4 ст. 219 БК РФ в части принятия получателем бюджетных средств (комитетом по культуре) бюджетного обязательства сверх доведенных до него в 2007 году лимитов бюджетных обязательств, что повлекло за собой возникновение кредиторской задолженности перед исполнителем услуг (превышение суммы бюджетного обязательства над лимитами составило 146,9 тыс. рублей).

Комитетом по финансам администрации муниципального образования «Город Саратов» с 01.09.2009 по 14.09.2009 проведена плановая проверка правильности размещения заказов в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в период – 2 полугодие 2008 года, 1 полугодие 2009 года. В ходе проверки нарушений не установлено.

За Учреждением на праве оперативного управления закреплено муниципальное имущество, состав и стоимость которого определяются в договоре «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за Управлением культуры администрации города Саратова» от 23.06.2000 №589. Состав и стоимость имущества корректируются ежегодными дополнительными соглашениями к договору. 

По состоянию на 01.01.2008 первоначальная стоимость имущества в оперативном управлении составляла 13046,4 тыс. рублей, остаточная стоимость – 9212,2 тыс. рублей, в том числе:

- 2-х объектов недвижимости – 47,4 тыс. рублей и 0,0 тыс. рублей соответственно;

- 2-х транспортных средств – 404,3 тыс. рублей и 6,1 тыс. рублей соответственно;

- 41-го объекта памятников, бюстов, мемориальных досок и т.п. – 7138,5 тыс. рублей и 7138,5 тыс. рублей соответственно; 

- прочего имущества – 12594,7 тыс. рублей и 9206,1 тыс. рублей соответственно.

В соответствии с распоряжением комитета по управлению имуществом администрации г. Саратова от 11.04.2008 №372-р 41 объект памятников монументального искусства в мае 2008 года передан на баланс МБУК «Культурное наследие».
По состоянию на 01.01.2009г. первоначальная стоимость имущества в оперативном управлении составляла 4384,0 тыс. рублей, остаточная стоимость – 1636,2 тыс. рублей, в том числе:

- 2-х объектов недвижимости – 127,9 тыс. рублей и 22,5 тыс. рублей соответственно;

- 4-х транспортных средств – 1093,6 тыс. рублей и 297,0 тыс. рублей соответственно;

- прочего имущества – 3162,6 тыс. рублей и 1316,7 тыс. рублей соответственно.

По состоянию на 01.01.2010 первоначальная стоимость имущества в оперативном управлении составляла 2935,1 тыс. рублей, остаточная стоимость – 405,2 тыс. рублей, в том числе:

- 1-го объекта недвижимости – 80,5 тыс. рублей и 21,6 тыс. рублей соответственно;

- прочего имущества – 2854,6 тыс. рублей и 383,6 тыс. рублей соответственно.

В соответствии с контрактом от 27.02.2006 №1761 на право оперативного управления нежилым помещением Учреждению были переданы в оперативное управление под размещение комитета по культуре администрации г. Саратова помещения общей полезной площадью 225,0 кв.м., расположенные по адресу: г. Саратов, пр-т Кирова, 29, являющиеся муниципальной собственностью. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ право оперативного управления на нежилое помещение, а также право постоянного пользования закрепленным за зданием земельным участком не были зарегистрированы в установленном порядке. 
На основании распоряжения комитета по управлению имуществом от 31.03.2009. №330-р было подписано соглашение от 01.04.2009 №649 о расторжении контракта от 27.02.2006 №1761 на право оперативного управления нежилым помещением. В соответствии с актом о приеме-передаче здания от 01.04.2009 №1 указанные помещения были переданы Учреждением МУ «Транспортное управление». Комитетом по управлению имуществом г. Саратова заключен с МУ «Транспортное управление» соответствующий контракт от 20.04.2009 №2300 на право оперативного управления объектом нежилого фонда – помещениями общей полезной площадью 225 кв.м., расположенными по адресу: г. Саратов, пр-т Кирова, 29, в соответствии с пунктом 1.1. которого указанные помещения переданы в оперативное управление МУ «Транспортное управление» для размещения комитета по культуре администрации города Саратова. Срок действия контракта на право оперативного управления не ограничен и устанавливается с 01.04.2009.
В ходе проверки не был предоставлен контракт на право оперативного управления нежилым помещением - гараж (инв.№ 110101000002), балансовая стоимость которого по состоянию на 31.12.2009 согласно оборотной ведомости по нефинансовым активам составляла 80,5 тыс. рублей. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ право оперативного управления на нежилое помещение (гараж) не было зарегистрировано в установленном порядке.

Полнота осуществления Управлением возложенных на него полномочий

В соответствии с Решением Саратовской городской Думы от 23.06.2006 № 6-43 и Положением о комитете по культуре администрации города Саратова, утвержденным Решением Саратовской городской Думы от 27.03.2008 № 26-273 Управление осуществляет финансовый контроль подведомственных учреждений.

В Управлении разработан приказ о проведении финансового контроля и план проведения проверок на 2008 и 2009 год. На основании приказа комитета по культуре администрации города Саратова от 17.10.2008 № 249ОД проведена проверка деятельности МУК «Театр магии и фокусов «Самокат». В ходе проверки нарушений, имеющих денежную оценку не установлено.

При проверке порядка осуществления ведомственного контроля проведены встречные проверки подведомственных учреждений Управления: МУК «Театр магии и фокусов «Самокат» и МУК «Саратовский муниципальный Новый драматический театр «Версия».

В ходе встречной проверки МУК «Театр магии и фокусов «Самокат» за период с 01.01.2008 по 31.12.2009 проведенной с 26.04.2010 по 29.04.2010 установлено:
- в нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ отсутствует государственная регистрация права на нежилое помещение площадью 377,6 кв. м. Кроме того, объект нежилого фонда Театром не используется;

- в нарушение п. 5 «Порядка ведения кассовых операции в РФ», утвержденного решением Совета Директоров ЦБ РФ от 22.09.1993 № 40 (далее «Порядок») в течение всего проверяемого периода имело место превышение лимита, установленного банком, общая сумма превышения лимита кассы составила 907,5 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 301,0 тыс. рублей, за 2009 год 606,5 тыс. рублей;

- в нарушение п. 13, 14, 15 «Порядка» принято к учету кассовых документов без обязательных реквизитов на общую сумму 487,8 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 396,3 тыс. рублей, за 2009 год 91,5 тыс. рублей;

- в нарушение пункта 29 «Порядка» помещение кассы не соответствует единым требованиям по технической укрепленности и оборудованию сигнализацией помещений касс предприятий;

- необоснованно запланированы расходы по средствам муниципального бюджета на 2008 год по статье 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» в общей сумме 128,9 тыс. рублей;

- общая сумма необоснованных расходов составила 319,4 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 175,6 тыс. рублей, за 2009 год 143,8 тыс. рублей;

- в нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 и п. 14 «Порядка» проведено расходов без оформления первичных бухгалтерских документов на общую сумму 181,8 тыс. рублей;

- в нарушение п.2 ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» на ряде авансовых отчетов не заполнены обязательные реквизиты: подпись главного бухгалтера за 2009 год на сумму 277,6 тыс. рублей, подписи подотчетных лиц за 2009 год на сумму 2,9 тыс. рублей;

- в нарушение п.2. Постановления Госкомстата РФ от 01.08.2001 №55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации №АО-1 «Авансовый отчет», а также п. 3 Инструкции №25н и п. 3 Инструкции 148н, в проверяемом периоде оформлено авансовых отчетов на бланках неустановленной формы с отсутствием обязательных реквизитов на общую сумму 318,6 тыс. рублей (в 2008 году – 293,2 тыс. рублей; в 2009 году – 25,4 тыс. рублей).

В ходе встречной проверки МУК «Саратовский муниципальный Новый драматический театр «Версия» за период с 01.01.2008 по 31.12.2009 проведенной с 04.05.2010 по 07.05.2010 установлено:

- в нарушение п.6 Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений» расчеты по формированию плановых показателей в части доходов и расходов учреждения по средствам муниципального бюджета и средствам от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 2008-2009 год отсутствуют или не соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств;

- в нарушение ст. 131 Гражданского Кодекса РФ регистрация земельного участка в установленном порядке до настоящего времени не произведена;

- в нарушение пункта 29 «Порядка» помещение кассы не соответствует единым требованиям по технической укрепленности и оборудованию сигнализацией помещений касс предприятий;

- в нарушение п. 15 «Порядка» принято к учету 16 расходных кассовых ордеров без указания паспортных данных получателя за 2008 год на общую сумму 86,8 тыс. рублей;

- необоснованно запланированы расходы по средствам муниципального бюджета по статье 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» на 2008 год в общей сумме 69,3 тыс. рублей

- общая сумма необоснованных расходов составила 39,6 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 32,2 тыс. рублей, за 2009 год 7,4 тыс. рублей;

- общая сумма искажения бухгалтерской отчетности за 2008-2009 год составила 140,6 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 33,8 тыс. рублей, за 2009 год 107,8 тыс. рублей;

- в нарушение п. 3 Инструкции №25н и п. 3 Инструкции № 148н общая сумма искажения бухгалтерского учета составила 100,7 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 26,7 тыс. рублей, за 2009 год 74,0 тыс. рублей.
Таким образом, осуществление финансового контроля в части соблюдения законодательных и нормативных правовых актов, соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, правомерного и эффективного использования муниципального имущества Управлением производилось не должным образом.
Проверка правильности составления сметы доходов и расходов и обоснованности расчетов к ней

Решением Саратовской городской Думы от 20.12.2007 №23-223 «О бюджете города на 2008 год» (далее – решение «О бюджете города на 2008 год») Комитету был утвержден объем бюджетных ассигнований 205 697,1 тыс. рублей, в том числе по разделу 07 «Образование» в общей сумме 102 815,5 тыс. рублей, по разделу 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации» 102 881,6 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доведены в этом же размере, в том числе на содержание Комитета по культуре администрации г. Саратова и выполнение им своих функций на сумму 23 518,6 тыс. рублей. 
На эту же сумму Комитетом утверждена смета расходов на 2008 год, в том числе:

- по разделу 0709 и целевой статье 7950300 Муниципальная целевая программа "Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы" 748,2 тыс. рублей;

- по разделу 0801 и целевой статье 4409999 «Выполнение функций бюджетными учреждениями» 2 285,0 тыс. рублей;

- по разделу 0801 и целевой статье 4508500 «Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации» 4 319,2 тыс. рублей;

- на содержание центрального аппарата 9 477,6 тыс. рублей;

- на содержание централизованной бухгалтерии при комитете по культуре 6 688,6 тыс. рублей.

В течение 2008 года в результате вносимых изменений в решение «О бюджете города на 2008 год» и на основании уведомлений комитета по финансам объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств Комитету составил 19 736,1 тыс. рублей или на 16,0% меньше от первоначального объема ассигнований, в том числе по отдельным разделам и целевым статьям:
- Муниципальная целевая программа "Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы" 428,2 тыс. рублей или на 43 % меньше от первоначального объема ассигнований;

- по разделу 0801 и целевой статье 4409999 «Выполнение функций бюджетными учреждениями» 819,8 тыс. рублей или на 64 % меньше от первоначального объема ассигнований;

- по разделу 0801 и целевой статье 4508500 «Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации» 4 414,2 тыс. рублей или на 2 % больше от первоначального объема ассигнований;

- на содержание центрального аппарата 10 886,1 тыс. рублей или на 15 % больше от первоначального объема ассигнований;

- на содержание централизованной бухгалтерии при комитете по культуре 3 187,8 тыс. рублей или на 52 % меньше от первоначального объема ассигнований.

Расходы исполнены на 19 719,2 тыс. рублей, что составляет 99,9 % к уточненным годовым бюджетным назначениям. Остаток по неисполненным лимитам бюджетных обязательств составил 16,9 тыс. рублей.

В нарушение Положения о комитете по культуре администрации города Саратова, утвержденного Решением Саратовской городской Думы от 27.03.2008 № 26-273; и постановления администрации города Саратова от 18.12.2007 № 1251 «О мероприятиях по созданию муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Управлением производились расходы, связанные с содержанием структурного подразделения «Централизованная бухгалтерия при комитете по культуре» с 01.01.2008 по 31.06.2008 в сумме 3 187,8 тыс. рублей в рамках сметы Управления при отсутствии в структуре данного подразделения и при образовании с 10.01.2008 муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре».

Решением Саратовской городской Думы от 19 декабря 2008 г. № 34-379 «О бюджете муниципального образования «Город Саратов» на 2009 год» (далее – решение «О бюджете на 2009 год») Комитету был утвержден объем бюджетных ассигнований 364 634,7 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доведены в этом же размере, в том числе на содержание Комитета по культуре администрации г. Саратова и выполнение им своих функций на сумму 18 454,1 тыс. рублей. 

На эту же сумму Комитетом утверждена смета расходов на 2009 год, в том числе:

- по разделу 0709 и целевой статье 7950300 Муниципальная целевая программа "Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы" 623,2 тыс. рублей;

- по разделу 0801 и целевой статье 4508500 «Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации» 4 665,1 тыс. рублей;

- на содержание центрального аппарата 13 165,7 тыс. рублей;

В течение 2009 года в результате вносимых изменений в решение «О бюджете города на 2009 год» и на основании уведомлений комитета по финансам объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств Комитету составил 16 237,7 тыс. рублей или на 12,0% меньше от первоначального объема ассигнований, в том числе по отдельным разделам и целевым статьям:

- Муниципальная целевая программа "Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы" 395,0 тыс. рублей или на 36,6 % меньше от первоначального объема ассигнований;

- по разделу 0801 и целевой статье 4508500 «Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации» 4 657,1 тыс. рублей или на 0,2 % меньше от первоначального объема ассигнований;

- на содержание центрального аппарата 11 185,6 тыс. рублей или на 15,0 % меньше от первоначального объема ассигнований;

Расходы исполнены на 16 237,1 тыс. рублей, что составляет 99,9 % к уточненным годовым бюджетным назначениям. Остаток по неисполненным лимитам бюджетных обязательств составил 0,6 тыс. рублей.

Проверка состояния бухгалтерского учёта и исполнения сметы доходов и расходов учреждения.

Учетная политика учреждения
В проверяемом периоде бухгалтерский учет в учреждении осуществлялся на основании Закона РФ от 21 ноября 1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкций по бюджетному учету, утвержденных Приказом МФ РФ от 10.02.2006 № 25н для учета операций в 2008 году и Приказом МФ РФ от 30.12.2008 г. № 148н для учета операций в 2009 году (далее – Инструкция № 25н и Инструкция №148н).

Бухгалтерский учет осуществлялся за период с 01.01.2008 по 01.07.2008 в Учреждении осуществлялся главным бухгалтером, деятельность которого регламентируется должностной инструкцией, с 01.07.2008 по 31.12.2008 специализированной организацией МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» на основании договоров на бухгалтерское обслуживание от 01.07.2008 и 21.07.2009.
В соответствии с пунктами 1.1. договоров муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» обязуется осуществлять квалифицированное ведение бухгалтерского учета исполнения смет доходов и расходов Управления, в том числе имущества Управления, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых Управлением в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Положением Управления.

В соответствии с пунктом 1.2. договора организация и ведение бухгалтерского учета осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете», Инструкцией по бюджетному учету, иным действующим законодательством, регламентирующим ведение бухгалтерского учета, принятой Управлением учетной политикой и настоящим договором.

Расходование бюджетных средств на заработную плату 

В ходе выборочной проверки порядка начисление и выплаты заработной платы за 2008-2009 год установлено:

Штатное расписание учреждения утверждено в 2008-2009 году в количестве 26 штатных единиц.
Нарушений в порядке установления окладов, доплат и надбавок руководителю, специалистам управления финансово-экономического развития и отдела развития культурных связей не установлено.
В нарушение Положения о комитете по культуре администрации города Саратова, утвержденного Решением Саратовской городской Думы от 27.03.2008 № 26-273; и постановления администрации города Саратова от 18.12.2007 № 1251 «О мероприятиях по созданию муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» производилась оплата труда работникам «Централизованной бухгалтерии при комитете по культуре» при отсутствии данного структурного подразделения в структуре комитета и отсутствии должностей данного структурного подразделения в штатном расписании комитета по культуре администрации г. Саратова. 

Учет операций с денежными средствами 

Сплошным порядком произведена проверка банковских операций по средствам муниципального бюджета за период с 01.01.2008 по 31.12.2009. В ходе проверки установлено:

Разрывов в датах и остатках по выпискам банка не установлено. 

В нарушение Приказа Минфина РФ от 24.08.07 №74н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» установлены факты отнесения расходов не на тот код бюджетной классификации на общую сумму 819,8 тыс. рублей.
Так, расходы по муниципальным контрактам от 29.04.2008 № 310-к и от 13.08.2008 № 816-к на общую сумму 819,8 тыс. рублей на оплату услуг, связанных проведением ремонта памятников, отнесены на код экономической классификации расходов 225 «Услуги по содержанию имущества». Фактически данные памятники находились на балансе муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурное наследие», следовательно, расходы необходимо отнести на статью 226 «Прочие услуги».
Проверкой кассовых операций за 2008-2009 год установлено:

В нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» за период с 01.09.2008 по 31.12.2009 принимались к учету кассовые документы с наименованием организации МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре». Всего принято документов без обязательных реквизитов учреждения на общую сумму 604,8 тыс. рублей.

В нарушение п. 13 «Порядка ведения кассовых операции в РФ», утвержденного решением Совета Директоров ЦБ РФ от 22.09.1993 № 40 (далее «Порядок») за период с 01.07.2008 по 31.12.2009 в приходных кассовых ордерах вместо подписи директора МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Прониной С. Г., имеющей право второй подписи и  ответственной за ведение бухгалтерского учета, имеется подпись главного бухгалтера МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Столяровой С. В. Данное нарушение устранено в ходе проведения проверки.
В нарушение п. 14 «Порядка» имеют место случаи отсутствия в расходных кассовых ордерах подписи руководителя учреждения. Всего принято к учету 245 расходных кассовых ордеров без подписи руководителя на общую сумму 637,8 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 332,8 тыс. рублей, за 2009 год 305,0 тыс. рублей. Данное нарушение устранено в ходе проведения проверки.
В нарушение п. 14 «Порядка» имеют место случаи отсутствия в расходных кассовых ордерах подписи МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Прониной С. Г., имеющей право второй подписи при наличии подписи руководителя Волкова В. Н.. Всего принято к учету 29 расходных кассовых ордеров без подписи директора МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» на общую сумму 302,3 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 207,1 тыс. рублей, за 2009 год 95,2 тыс. рублей. Данное нарушение устранено в ходе проведения проверки.
В нарушение п. 15 «Порядка» в расходных кассовых ордерах отсутствуют наименование и номер документа (паспорта или другого документа), удостоверяющего личность получателя. Всего принято к учету расходных кассовых ордеров без указания паспортных данных получателя за 2008 год на общую сумму 23,4 тыс. рублей. Данное нарушение устранено в ходе проведения проверки.
В нарушение п. 37 «Порядка» ревизия кассы в установленные сроки, а также при смене кассира в учреждении за 2008-2009 год не проводилась.
В ходе проверки установлены факты начисления и выдачи в рамках муниципальной целевой Программы «Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы» стипендий мэра города победителям городских олимпиад и конкурсов, научно-практических конференций и грантовой поддержки преподавателей, подготовивших победителей олимпиад.

Стипендии и грантовая поддержка осуществляется на основании «Положения о реализации муниципальной целевой программы «Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы», утвержденной приказом комитета по культуре администрации города Саратова от 14.04.2006 № 111 од. Так как целевая Программа утверждена Решением городской Думы, следовательно порядок и условия установления и выплаты стипендий и грантовой поддержки должны устанавливаться нормативным актом на уровне администрации города Саратова. Таким образом, комитет по культуре в данной части превысил свои полномочия.

При выдаче премии мэра города «Юные дарования Саратова» в рамках муниципальной целевой Программы «Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы» учащимся муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей установлено, что фактически выдача производилась на основании расходных кассовых ордеров 18.08.2008 при отсутствии нормативного акта на уровне администрации города. Распоряжение Главы администрации муниципального образования «Город Саратов» «Об утверждении списка лауреатов премии главы администрации города «Юные дарования Саратова» вышло 28.08.2008 №375-р.

Таким образом, необоснованно выплачено стипендии и премии мэра города при отсутствии нормативного документа администрации муниципального образования «Город Саратов» за 2008-2009 год за счет средств муниципальной целевой Программы «Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы» на общую сумму 57,0 тыс. рублей (2008 год 41,0 тыс. рублей, 2009 год 16,0 тыс. рублей).

Наличие договоров (контрактов) на закупку товаров и оказание услуг, и соблюдение порядка закупки товаров, работ и услуг, предусмотренного Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

В 2008 году Учреждением заключено 268 договоров на закупку товаров и оказание услуг на общую сумму 7388,0 тыс. рублей, в 2009 году - 254 договора на общую сумму 4773,6 тыс. рублей. Все договоры зарегистрированы в комитете по экономике администрации МО «Город Саратов». Из них:

- заключены на сумму, не превышающую 10 тыс. рублей, в 2008 году - 129 договоров на сумму 715,7 тыс. рублей, в 2009 году – 152 договора на сумму 638,2 тыс. рублей;

- заключены на сумму свыше 10 тыс. рублей, но не превышающую 100 тыс. рублей, в 2008 году – 132 договора на сумму 4802,1 тыс. рублей, в 2009 году – 99 договоров на сумму 3325,4 тыс. рублей;

- заключены на сумму свыше 100 тыс. рублей в 2008 году – 7 договоров на сумму 1870,1 тыс. рублей, в 2009 году – 3 договора на сумму 810,0 тыс. рублей.
В 2008 году заключено 4 муниципальных контракта по результатам запроса котировок и 1 муниципальный контракт по результатам проведения торгов на общую сумму 1558,9 тыс. рублей (21,1% от общей суммы заключенных договоров), в 2009 году заключено2 муниципальных контракта по результатам запроса котировок и 2 муниципальных контракта по результатам проведения торгов на общую сумму 835,5 тыс. рублей (17,5% от общей суммы заключенных договоров).

Проверка обоснованности кредиторской и дебиторской задолженности.

В ходе проверки представлены акты инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами:

- от 23.12.2008г. №1 (по состоянию на 01.12.2008);

- от 08.12.2009г. №1 (по состоянию на 01.12.2009).

В актах не указаны основания для проведения инвентаризации.

Данные актов инвентаризации не соответствуют данным журналов операций о кредиторской и дебиторской задолженности. Например.

Согласно акту инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами от 08.12.2009 №1 по состоянию на 01.12.2009 кредиторская задолженность Учреждения перед покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами отсутствовала, отсутствовала также дебиторская задолженность покупателей, поставщиков и прочих дебиторов и кредиторов перед Учреждением. В то же время согласно журналу операций расчетов с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 01.12.2009 года у Учреждения имелась кредиторская задолженность перед поставщиком ОАО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» в сумме 10,5 тыс. рублей, дебиторская задолженность поставщиков и подрядчиков перед Учреждением по состоянию на 01.12.2009 составила 35,4 тыс. рублей, в том числе задолженность:

-  ООО «Белфорт-РМ» - 14,6 тыс. рублей;

- ООО «Интэк» - 11,8 тыс. рублей;

- ГОУ ДПО «Саратовский областной учебно-методический центр» - 9,0 тыс. рублей.
Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками за приобретенные товары, выполненные работы и оказанные услуги

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные учетные документы подписывались лицами, не имеющими соответствующего права подписи. Например.

Товарная накладная от 01.04.2008 №000336 поставщика ОАО ТД «ТЦ-Поволжье» подписана со стороны Учреждения Емельяновой М.В., не являющейся сотрудником Учреждения. Подпись Емельяновой М.В. заверена печатью Учреждения. 

Акты выполненных работ с ООО «ПРО-Принт Арт» от 29.04.2008 №73 на сумму 20,4 тыс. рублей и от 08.04.2008 №88 на сумму 5,2 тыс. рублей подписаны Зверевой Л.В., не имеющей права подписи.  

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в качестве оправдательных документов принимались накладные и акты на выполненные работы без обязательных реквизитов: содержание хозяйственной операции и измерители хозяйственной операции в натуральном и денежном выражении.

Отсутствие данных реквизитов (дата проведения мероприятия, состав и количество произведенных работ, перечень арендуемого оборудования, наименование, цена и количество товарно-материальных ценностей) не позволяет оценить обоснованность и эффективность произведенных расходов.

Всего за 2008 год принято к учету оправдательных документов без обязательных реквизитов, позволяющих оценить обоснованность и эффективность произведенных расходов на общую сумму 60,5 тыс. рублей.
В ходе проверки полноты и своевременности оприходования товарно-материальных ценностей и оказания услуг установлены факты списания товарно-материальных ценностей без подтверждения их наличия в момент списания и оказания услуг до или после проведения праздничного мероприятия.

Накладная от 22.01.2009г. №101 поставщика ООО «Берег СВ» на сумму 1,4 тыс.рублей на получение цветной бумаги для паспорту проведена в журнале операций №4 за декабрь. Согласно акту без номера и без даты товар по накладной был использован для оформления выставки работ городского конкурса детского художественного творчества «Дорога, ведущая к храму», проводимой в Детской школе искусств №10 с 15 по 24 декабря 2008г., то есть до получения товара по накладной. Таким образом, необоснованно списано расходов за 2008 год на сумму 1,4 тыс. рублей. 

Согласно акту списания без даты и номера наклейки, приобретенные по товарной накладной от 17.06.2008 №7 поставщика ООО «ПРОспект» на сумму 17,3 тыс. рублей были использованы на мероприятии, проводившемся 12.06.2008г., то есть до момента получения товара. Таким образом, необоснованно списано расходов за 2008 год на сумму 17,3 тыс. рублей. 

Согласно акту списания без номера и без даты ООО «Кругозор» провело автобусную экскурсию для гостей и участников конференции по местам, связанным с жизнью Н.Г. Чернышевского на сумму 5,9 тыс. рублей Согласно плану проведения культурно-массовых мероприятий мероприятие XXXI международные научные чтения «Чернышевский и его эпоха», в смету которого были заложены соответствующие расходы, проводилось 22-23.10.2009. К журналу операций расчетов с поставщиками и подрядчиками приложен акт поставщика ООО «Кругозор» от 09.10.2009г. №00000038 об оказании тур.услуг (экскурсионно-транспортные услуги), то есть услуги были оказаны до проведения мероприятия. Таким образом, необоснованно списано расходов за 2009 год на сумму 5,9 тыс. рублей.

Согласно акту сдачи-приемки работ без номера, подписанному 09.05.2009 на сумму 14,8 тыс. рублей по договору №10/04/09 от 22.04.2009 ООО «ДАН» выполнены работы по изготовлению продукции к мероприятию, посвященному «Дню космонавтики»: аппликация на транспорт – 2 шт., оформление воздушными шарами: шары с воздухом – 2000 шт., монтаж, транспортные услуги, в то время как указанные расходы заложены в смету мероприятия День победы (приказ 81-ОД за 2009 год). Таким образом, необоснованно списано расходов за 2009 год на сумму 14,8 тыс. рублей.

Согласно акту без номера и даты 15.02.2009 в МУК «ГЦНК» на конкурсном просмотре творческих коллективов города для участия в областном фестивале народного творчества «Салют Победы», посвященного 65-летию Победы в Великой Отечественной Войне, были вручены подарки, приобретенные по расходной накладной ООО «Интэк» от 26.02.2009 №РНк-000141 на сумму 15,7 тыс. рублей, по расходной накладной ООО «Интэк» от 03.03.2009 №РНк-000036 на сумму 0,2 тыс. рублей и по товарной накладной ООО «Стрелец и К» от 18.02.2009 №89 на сумму 4,8 тыс. рублей. То есть подарки были получены от поставщика уже после проведения мероприятия. Таким образом, необоснованно списано расходов за 2009 год на сумму 20,7 тыс. рублей.

Аналогично списано расходов за 2008-2009 год на сумму 94,1 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 64,1 тыс. рублей, за 2009 год 30,0 тыс. рублей.

Всего необоснованно списано товарно-материальных ценностей при отсутствии их на момент списания на балансе учреждения и оказано услуг до или после проведения праздничного мероприятия на общую сумму 154,2 тыс. рублей (2008 год 82,8 тыс. рублей, 2009 год 71,4 тыс. рублей);
Учет расчетов с подотчетными лицами;

В нарушение п. 3 Инструкции №25н и п. 3 Инструкции №148н в части наличия обязательных реквизитов в регистрах бюджетного учета:

- для ведения учета расчетов с подотчетными лицами в проверяемом периоде применялась недействующая форма бланка авансового отчета (форма по ОКУД 0504601), которая не содержит такого обязательного реквизита в содержательной части как подпись главного бухгалтера с расшифровкой подписи;

- на всех авансовых отчетах за 2008-2009 год отсутствуют подписи руководителей структурных подразделений, подтверждающие целесообразность произведенных расходов;

Всего установлено нарушений в части отсутствия обязательных реквизитов на авансовых отчетах в сумме 80,4 тыс. рублей, в том числе в 2008 году – 53,4 тыс. рублей, в 2009 году - 27,0 тыс. рублей.

В нарушение п. 155 Инструкции №25н и п. 166 Инструкции №148н на заявлениях о выдаче сумм под отчет отсутствуют отметки работника бухгалтерии об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам, документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы в порядке их записи в отчете.

В проверяемом периоде расчеты с подотчетными лицами осуществлялись в основном путем возмещения ранее осуществленных расходов, при этом целесообразность осуществления расходов в момент приобретения товарно-материальных ценностей и услуг не подтверждалась.

В ходе проверки предоставлены распоряжения от 28.12.2007 №52р и от 26.12.2008 №37р, в соответствии с которыми назначены ответственные лица за получение денежных средств на хозяйственные нужды на 2008 год и на 2009 год Куранов Ю.Н. (начальник административно-хозяйственной службы) и Сухова Е.А. (консультант сектора организационной работы, отдела правовой, организационной и кадровой работы). В то же время расходы по авансовым отчетам возмещались лицам, не назначенным ответственными за получение денежных средств. Например, 27.06.2008 из кассы учреждения выданы денежные средства в сумме 1,2 тыс. рублей водителю Жанарстанову Р.С. в возмещение произведенных расходов по авансовому отчету от 18.06.2008 б/н. Всего выдано денежных средств по авансовым отчетам лицам, не назначенным ответственными за получение денежных средств под отчет, в сумме 68,0 тыс.руб., в том числе в 2008 году – 41,0 тыс. рублей, в 2009 году – 27,0 тыс. рублей.

Выборочной проверкой расчетов с подотчетными лицами установлены также нарушения, имеющие следующую стоимостную оценку:

- пункта 11 «Порядка» - в 2008 году на общую сумму 9,7 тыс. рублей;

- статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» - в 2008 году на общую сумму 8,2 тыс. рублей (отсутствуют должным образом оформленные оправдательные документы);

- нецелевые расходы на основании статьи 289 Бюджетного кодекса РФ – в 2008 году на сумму 11,3 тыс. рублей;

- необоснованные расходы на мероприятия, осуществленные после проведения этих мероприятий – в 2009 году на сумму 19,5 тыс. руб.

- п.3 Инструкции №25н, повлекшие искажение бухгалтерского учета, – в 2008 году на сумму 6,0 тыс. рублей;

- п. 16 «Порядка» и статьи 168 Трудового кодекса РФ - в рамках реализации Программы «Создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей города Саратова на 2006-2010 годы» (п.12 и п.25) на общую сумму 202,3 тыс. рублей, в том числе в 2008 году – 100,0 тыс. рублей, в 2009 году – 102,3 тыс. рублей.

При расходовании денежных средств по вышеуказанной программе также установлены иные нарушения:

- пункта 11 «Порядка», запрещающего передачу выданных под отчет денежных средств одним лицом другому, на общую сумму 36,2 тыс. рублей (авансовые отчеты от 20.08.2008 б/н Бельгисовой И.В., от 21.08.2008 б/н Лопатова С.В., от 17.12.2008 б/н Бельгисовой И.В., от 17.12.2008 б/н Туренковой Н.П.);

- п.9 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 №34н, вследствие приложения к авансовым отчетам первичных документов на иностранных языках без построчного перевода на русский язык (авансовые отчеты от 04.11.2008 б/н Колибердина И.Ю. и от 11.12.2008 б/н Грякаловой Ж.В.);

Учет основных средств и материальных запасов

Выборочной проверкой учета нефинансовых активов установлено.

В нарушение п.2 ст.10 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которым хозяйственные операции должны  группироваться  по соответствующим счетам бухгалтерского учета, п.п.16, 50, 51 Инструкции 148н по состоянию на 01.01.2010 7 мониторов, 1 системный блок и 3 процессора, введенные в эксплуатацию в составе комплексов конструктивно-сочлененных предметов (компьютеров) и используемые в процессе деятельности Учреждения, общей стоимостью 84,7 тыс. рублей учитывались на счете 10506000 «Прочие материальные запасы», а не на счете 10104000 «Машины и оборудование». Указанное нарушение привело также к искажению бухгалтерской отчетности за 2009 год – сумм по строкам 010 и 080 баланса (форма по ОКУД 0503130).

При формировании инвентарных объектов не учитывались требования Инструкций №25н и №148н. Например, в оборотной ведомости по нефинансовым активам за период с 01.01.2009 по 31.12.2009 по состоянию на 31.12.2009 учтены как отдельные объекты основных средств с присвоением уникальных инвентарных номеров 8 процессоров на общую сумму 126,2 тыс.рублей, 1 системный блок на сумму 7,6 тыс.рублей, 20 мониторов на общую сумму 124,1 тыс.рублей. Указанные предметы могут выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно, следовательно, объектом основных средств должен являться комплекс конструктивно - сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы. Таким образом, нарушение п.16 Инструкции №148н в 2009 году составило 257,9 тыс. рублей.

В нарушение п.19 и п.23 Инструкции 148н в 2009 году аналитический учет 7-ми мониторов общей стоимостью 48,3 тыс. рублей и 3-х процессоров стоимостью 24,9 тыс. рублей, не относящихся к библиотечным фондам, производственному и хозяйственному инвентарю велся на инвентарных карточках группового учета основных средств без присвоения уникальных инвентарных номеров (один инвентарный номер присваивался нескольким однотипным объектам основных средств). Например, в инвентарной карточке группового учета основных средств №237 мониторы LG 17” в количестве 4 штук на общую сумму 32,5 тыс.рублей учтены под одним инвентарным номером - 110104000237. Таким образом, нарушение п.19 и п.23 Инструкции №148н в 2009 году составило 73,3 тыс. рублей.

В нарушение п.44 Инструкции 25н и п.48 Инструкции 148н общая сумма амортизации, начисленная за месяц по основным средствам, отражалась в проверяемом периоде в журнале операций по прочим операциям, а не в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Всего установлено нарушений бухгалтерского учета основных средств в 2009 году на общую сумму 415,9 тыс. рублей, в том числе повлекшее искажение данных бухгалтерской отчетности за 2009 год на общую сумму 84,7 тыс. рублей.
В ходе проведения проверки на основании бухгалтерской справки №1 от 29.04.2010 внесены частичные исправления в данные бухгалтерского учета на общую сумму 72,4 тыс. рублей.
Первичными документами для списания ГСМ в проверяемом периоде являлись «Путевые листы легкового автомобиля» (типовая межотраслевая форма №3, утвержденная постановлением Госкомстата России от 28.11.1997 №78).

В нарушение, статьи 9 Федерального закона от 20.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минтранса от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах не заполнялись реквизиты: имя и отчество водителя, № водительского удостоверения, подпись диспетчера-нарядчика или лица его заменяющего, подтверждающая время выезда автомобиля из гаража и время возвращения автомобиля в гараж, расшифровки подписей, подпись механика или лица его заменяющего, подтверждающая правильность показаний спидометра при выезде из гаража и при возвращении в гараж, отметка о прохождении предрейсового медицинского осмотра. На путевых листах автомобиля ГАЗ 3110, государственный номерной знак В868КС, за март 2008 г., за май 2008 г., за август 2008 г., сентябрь 2008г., октябрь 2008 г., ноябрь 2008г. и на  путевых листах автомобиля ВАЗ 21074, государственный номерной знак В586МК, за май 2008 г., июнь 2008 г., август 2008 г., сентябрь 2008 г. отсутствуют подписи, в том числе подписи водителя, не проставлены номера путевых листов. В графе расход горячего по норме в путевых листах проставлена норма расхода горючего на 100 км пробега, а не на пробег по путевому листу.

Отсутствие подписей должностных лиц, удостоверяющих показания спидометра при выезде из гаража и возвращении в гараж, время выезда автомобиля из гаража и время возвращения автомобиля в гараж свидетельствует об отсутствии контроля за использованием муниципального имущества – автотранспортных средств и не позволяет признать данные путевых листов достоверными.

Недостоверность данных путевых листов подтверждается также сведениями, полученными при сопоставлении данных путевых листов и приложенных к ним водителями (материально-ответственными лицами) кассовых чеков АЗС на заправку автомобилей топливом. Например:
К путевому листу от 07.01.2008 №3 автомобиля ГАЗ 3110, государственный номерной знак В868КС, приложен кассовый чек АЗС от 07.01.2008г. №44476 о заправке автомобиля 20-тью литрами топлива марки АИ-92 в 21 час. 11 мин. на сумму 0,4 тыс. рублей. На путевом листе проставлено время выезда водителя из гаража – 7 час. 00 мин, время возвращения в гараж – 19 час. 00 мин.

К путевому листу от 09.01.2008г. №6 автомобиля ВАЗ 21074, государственный номерной знак В586МК, приложены кассовые чеки АЗС от 09.01.2008г.: №13065 о заправке автомобиля 20-тью литрами топлива марки АИ-92 в 20 час. 36 мин. на сумму 0,4 тыс. рублей и №332630 о заправке автомобиля 20-тью литрами топлива марки АИ-92 в 06 час. 05 мин. на сумму 0,4 тыс. рублей. На путевом листе проставлено время выезда водителя из гаража – 7 час. 00 мин, время возвращения в гараж – 19 час. 00 мин.

Согласно табелю учета рабочего времени №1 за январь 2008 г. водитель Куделькин А.В. не выходил на работу 01.01.2008, водитель Жанарстанов не выходил на работу 01.01.2008 и 07.01.2008, однако за указанные дни списано по соответствующим путевым листам 59,19 литров топлива марки АИ-92. 

Согласно табелю рабочего времени водитель Жарнастанов Р.С. работал в январе 2008 г. по 4 часа, однако в его путевых листах за январь 2008 г. указано время выезда 7 час. 30 мин, время возвращения 19 час. 00 мин.

В путевых листах Учреждения от 03.04.2008 б/н, от 25.04.2008 б/н, от 28.04.2008 б/н, от 29.04.2008 б/н и от 30.04.2008 б\н автомобиля ВАЗ-21074, государственный номерной знак В586МХ, водителем значится начальник АХС Куранов Ю.Н. Соответствующие распоряжения руководителя Учреждения о праве пользования указанным лицом автомобилем отсутствуют. Всего по указанным путевым листам списано 79,56 литров топлива марки АИ-92.

Таким образом, учитывая выявленные нарушения при заполнении обязательных реквизитов путевых листов и порядка их заполнения, отсутствие подписей лиц, ответственных за их составление, и иные вышеперечисленные нарушения, расходы по списанию ГСМ на основании путевых листов не могут быть признаны обоснованными. Всего в проверяемом периоде таких расходов осуществлено на сумму 207,5 тыс. рублей, в том числе в 2008 году – 186,9 тыс. рублей, в 2009 году – 20,5 тыс. рублей.

Согласно авансовому отчету от 29.02.2008 №6 водителем Полянским А.В., не являющимся сотрудником Учреждения, получено по топливной карте Учреждения №7001701100000165348 15 литров топлива А92 на сумму 291 руб. 21.02.2008 в 13 час. 48 мин. и 30 литров топлива А92 на сумму 582 руб. 28.02.2008 в 18 час. 40 мин. Согласно путевым листам Учреждения от 21.02.2008 б/н, от 27.02.2008 б\н, от 28.02.2008 б/н и от 29.02.2008 б\н полученное водителем Полянским А.В. топливо расходовалось на автомобиль ВАЗ-2107, государственный номерной знак В296СВ, не находящийся в эксплуатации Учреждения. Таким образом, в соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса, осуществленные расходы в сумме 0,8 тыс. рублей являются нецелевыми.

Проверкой установлено, что последний путевой лист на автомобиль ВАЗ 21074, государственный номерной знак В586МХ, датирован 15.09.2008 Водитель Жанарстанов Р.С., назначенный ответственным за эксплуатацию данного транспортного средства, был уволен 19.09.2008 Указанный автомобиль был передан на баланс муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская художественная школа» согласно распоряжению комитета по управлению имуществом города Саратова от 18.03.2009 №285-р по акту приема-передачи от 23.03.2009 №6. С 16.09.2008 по 23.03.2009 автомобиль ВАЗ 21074, государственный номерной знак В586МХ, находившийся в оперативном управлении Учреждения, не эксплуатировался, что свидетельствует о неэффективном использовании указанного имущества в течение 6-ти месяцев. Кроме того, в этот же период на основании распоряжения комитета по управлению имуществом города Саратова от 15.09.2008 № 1152-р Учреждение получает еще одно транспортное средство – ГАЗ-3102 2002 года выпуска на основании ходатайства МУ «Транспортное управление» от 10.09.2008 №908, согласованного с комитетом по культуре администрации города Саратова.
Проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств

Согласно Распоряжению управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» от 07.04.2010 № 17р проведена выборочная инвентаризация основных средств и материальных запасов по состоянию на 13.04.2010
В ходе инвентаризации установлено:
На момент инвентаризации материально-ответственное лицо Куранов Ю. Н. отсутствовал на рабочем месте (находился в больнице). 
Установлена недостача 38 объектов основных средств на общую сумму 345,6 тыс. рублей. Установлены излишки 36 объектов основных средств на общую сумму 332,1 тыс. рублей.

Согласно проведенному служебному расследованию недостача и излишки сложились в результате несоответствия инвентарных номеров и моделей основных средств, указанных в сличительной ведомости и инвентарных номеров и моделей представленных к инвентаризации объектов основных средств. 
Так, согласно сличительной ведомости под инвентарным номером 110104000104 числится Процессор «Sofit PC Celeron», фактически в ходе инвентаризации представлены два системных блока под номером 110104000104, один из которых является, согласно сличительной ведомости процессором Depo с инвентарным номером 110104000093.
В нарушение распоряжения комитета по управлению имуществом г. Саратова от 11.04.2008 № 377-р переданы два объекта основных средств (Многофункциональное устройство Canon i – Sensys MF 4018, инвентарный номер 110104001331 и монитор LSD Samsung без инвентарного номера) на общую сумму 13,4 тыс. рублей списаны с баланса без согласования с комитетом по управлению имуществом г. Саратова. Согласно объяснительной директора МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Прониной С. Г. документы о передаче вышеуказанных материальных ценностей находились на рассмотрении в комитете по управлению имуществом с 20.01.2010 по 26.05.2010.
Полнота предоставления и достоверность бухгалтерской отчётности
В нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 20.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская отчетность за 2008 год по ревизуемому учреждению не составлялась. 
Согласно объяснительной директора МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» бухгалтерская отчетность составлялась в целом по всем учреждениям культуры, образования, а также по управлению по культуре, обслуживаемым централизованной бухгалтерией.

Забалансовые счета

В нарушение п. 236 Инструкции №25н в 2008 году ценные подарки и сувениры, предназначенные для вручения участникам и победителям мероприятий, не учитывались на забалансовом счете 07 «Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

В нарушение п. 236 Инструкции №25н и п. 263 Инструкции №148н в проверяемом периоде на забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на ответственное хранение» учитывались основные средства стоимостью до 1 тыс.рублей (в 2008 году) и до 3 тыс.рублей (в 2009 году), введенные в эксплуатацию. По состоянию на 01.01.2008 стоимость указанных основных средств на забалансовом счете 02 составила 0,8 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2009 – 88,4 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2010 - 361,2 тыс. рублей.

Выводы:

1. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ право оперативного управления на нежилые помещения, а также право постоянного пользования закрепленными за зданиями земельными участками в проверяемом периоде не были зарегистрированы в установленном порядке.

2. В нарушение Положения о комитете по культуре администрации города Саратова, утвержденного Решением Саратовской городской Думы от 27.03.2008 № 26-273; и постановления администрации города Саратова от 18.12.2007 № 1251 «О мероприятиях по созданию муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» Управлением производились расходы, связанные с содержанием структурного подразделения «Централизованная бухгалтерия при комитете по культуре» с 01.01.2008 по 31.06.2008 в сумме 3 187,8 тыс. рублей в рамках сметы Управления по целевой статье «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на содержание централизованной бухгалтерии при комитете по культуре при отсутствии в структуре данного подразделения и при образовании с 10.01.2008 муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре».

3. В нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 20.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская отчетность за 2008 год по ревизуемому учреждению не составлялась.

4. В нарушение ст. 289 Бюджетного кодекса РФ установлены нецелевые расходы за 2008 год в общей сумме 12,2 тыс. рублей, в том числе:

- по ГСМ за 2008 год 0,8 тыс. рублей.

- по подотчетным лицам за 2008 год 11,3 тыс. рублей;

5. В проверяемом периоде установлены необоснованные расходы на общую сумму 1 538,6 тыс. рублей (2008 год 1 308,9 тыс. рублей, 2009 год 229,7 тыс. рублей), в том числе:

- необоснованные расходы по стипендии и премии мэра города при отсутствии нормативного документа администрации муниципального образования «Город Саратов» составили 57,0 тыс. рублей (2008 год 41,0 тыс. рублей, 2009 год 16,0 тыс. рублей).

- необоснованные расходы подотчетных лиц составили 239,7 тыс. рублей (2008 год 117,9 тыс. рублей, 2009 год 121,8 тыс. рублей);

- необоснованные расходы на ГСМ произведены на сумму 207,4 тыс. рублей (2008 год 186,9 тыс. рублей, 2009 год 20,5 тыс. рублей);
- установлены факты необоснованного списания товарно-материальных ценностей при отсутствии их на момент списания на балансе учреждения и оказания услуг до или после проведения праздничного мероприятия на общую сумму 154,2 тыс. рублей (2008 год 82,8 тыс. рублей, 2009 год 71,4 тыс. рублей);
- установлены факты отнесения расходов не на тот код бюджетной классификации в 2008 году на общую сумму 819,8 тыс. рублей.

- принято к учету оправдательных документов без обязательных реквизитов, позволяющих оценить обоснованность и эффективность произведенных расходов в 2008 году на общую сумму 60,5 тыс. рублей.
6. Установлены нарушения кассовых операций на общую сумму 963,5 тыс. рублей (2008 год 563,3 тыс. рублей, 2009 год 400,2 тыс. рублей), в том числе:

- в нарушение п. 14 «Порядка» принято к учету 245 расходных кассовых ордеров без подписи руководителя на общую сумму 637,8 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 332,8 тыс. рублей, за 2009 год 305,0 тыс. рублей.
- в нарушение п. 14 «Порядка» принято к учету 29 расходных кассовых ордеров без подписи директора МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» на общую сумму 302,3 тыс. рублей, в том числе за 2008 год 207,1 тыс. рублей, за 2009 год 95,2 тыс. рублей.
- в нарушение п. 15 «Порядка» принято к учету расходных кассовых ордеров без указания паспортных данных получателя за 2008 год на общую сумму 23,4 тыс. рублей.

7. Установлены нарушения Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкций №25н и №148н имеющие стоимостную оценку на общую сумму 685,2 тыс. рублей (2008 год 355,2 тыс. рублей, 2009 год 330,0 тыс. рублей), в том числе:

- принимались к учету кассовые документы с наименованием организации МБУ «Централизованная бухгалтерия комитета по культуре» на общую сумму 604,8 тыс. рублей, в том числе в 2008 году 301,8 тыс. рублей, в 2009 году 303,0 тыс. рублей;
- принято к учету авансовых отчетов без обязательных реквизитов в сумме 80,4 тыс. рублей, в том числе в 2008 году – 53,4 тыс. рублей, в 2009 году - 27,0 тыс. рублей.
8. Установлено искажение бухгалтерского учета на общую сумму 421,9 тыс. рублей, бухгалтерской отчетности на сумму 84,7 тыс. рублей, в том числе:

- искажение расчетов с подотчетными лицами в 2008 году на сумму 6,0 тыс. рублей;

- искажение учета основных средств в 2009 году на сумму 415,9 тыс. рублей, в том числе повлекшее искажение данных бухгалтерской отчетности за 2009 год на общую сумму 84,7 тыс. рублей.

9. В ходе инвентаризации установлена недостача 38 объектов основных средств на общую сумму 345,6 тыс. рублей и излишки 36 объектов основных средств на общую сумму 332,1 тыс. рублей.

Принятые меры.

1. Главе муниципального образования «Город Саратов» Грищенко О.В. направлены материалы проверки.

2. Исполняющему обязанности главы администрации муниципального образования «Город Саратов» Прокопенко А.Л. направлены материалы проверки и письмо о принятии мер по устранению выявленных нарушений и привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц допустивших указанные нарушения.

Председатель

контрольно-счетной палаты




Э. А. Постельга
